
令和７年度 青森県県土整備部優良工事表彰
別紙様式（第4条関係）

受賞コメント

工事写真等

推薦理由

工事の概要

工事名

受注者名

工事場所 請負代金額

工期 成績評定点

完成年月日 推薦公所

主任（監理）技術者 総括監督員

工事内容
主任監督員

監督員

代表取締役社⾧
秋田 正孝

主任技術者
稲葉 豊

国道280号橋梁補修（翌檜大橋）工事

東津軽郡外ヶ浜町大字三厩東町地内

稲葉 豊

志田内海株式会社

令和5年8月9日～令和6年7月31日

令和6年7月18日

融雪設備工 N=1式 床版防水工 N=1式
舗装工 N=1式 区画線工 N=1式
構造物撤去工 N=1式 仮設工 N=1式

85点

83,919,000円

猪股 陽

小川 潮美

青森県東青県土整備事務所

黒滝 年昭

本工事は、国道280号「翌檜大橋」の橋梁補強・補修を行う工事であり、増川川の河口に位置し降雨による増水や津軽海峡の
波浪の影響を受ける等、厳しい自然環境下での施工を余儀なくされた。
施工に際しては、工事の進捗が天候・海象に大きく左右されることから、地区のピンポイント気象予報の取得や過去の気象調

査・聞き取り等に基づく締切方法の変更（大型土のうと鋼矢板の配置変更）、既設構造物（突堤）の試掘調査よる土留方法の変
更等、事前の綿密な調査により厳しい自然環境の克服に努め、安全に工事を完成させた。
また、仮設工の変更に伴う工程の遅れを防止するため、橋脚の調査を高所作業車により行い、現地盤より上の橋脚補修（ひび

割れ補修・断面修復）や落橋防止装置のアンカー削孔は１次足場を設置して行う等の工程管理の工夫が見られた。
以上「困難な自然的、社会的条件を克服して工事等を完成させ、優れた成果をあげたもの」に該当することから、青森県県土

整備部優良工事に推薦するものである。

着工前

完 成

鋼矢板による土留め 山留状況

床掘完了 削孔状況

湧水状況

１次足場

この度、青森県県土整備部優良工事表彰という栄誉ある賞を賜り、誠
にありがとうございます。
受賞にあたりまして、ご指導の他、迅速な協議に応じてくださいまし

た監督職員の皆様、ご協力くださいました関係者の皆様に深く感謝する
とともに、心から御礼申し上げます。
弊社は「共存できる社会を目指して」をスローガンに掲げ、高品質で

環境に優しい施工を目指しております。受賞にあたりその点も評価して
いただいた事は弊社社員一同のたいへん大きな励みとなります。
今後もより一層、高品質で環境に配慮した施工を目指していきたいと

考えておりますので、監督職員の皆様をはじめ関係各位の更なるご指導
ご鞭撻を宜しくお願い申し上げます。

県土整備事務所⾧表彰


